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PREFEITURA DE GOIANESIA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

Memo. N°. 304/2022. Goianésia do Para, 24 de outubro de 2022.

Da: SEMCEL
SR. Darlan Protazio Lago Junior.

Para: Presidente da CPL
SR. Marcio Anderson Costa e Sousa

Assunto: Abertura Processo Licitatorio.

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer vem por meio desde solicitar a
Vossa Senhoria a abertura do Processo Licitatorio com o objetivo de contratagdo de Banda
Musical com sonorizagdo, para o evento que sera realizado no dia do aniversario da Cidade
de Goianésia do Para. Faz-se necessario a abertura do presente procedimento licitatorio, para
a cuminancia das festas comemorativas em alus&o o aniversario da cidade. Festa esta que &
sempre muito aguardada pelos nossos municipes e que ja se tornou tradicdo em nosso
querido municipio.

Sendo o0 que se apresenta para 0 momento, desde &, reitero votos de estima consideragéo e
aprego.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
AV. Tancredo Neves, n° 04, Baimo: Séo Luiz
Ginésio Professor Leandro Martins
E-mail: semcelqopa15@gmail.com
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gabriel gava
CARTA PROPOSTA

Goiania, 24 de outubro de 2022.

FS GAVA PRODUCAQO ARTISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n°
32.523.135/0001-28, estabelecida a Av. Deputado Jamel Cecilio, 2690 sala 907
Ed. Metropolitan Jardim Goias Goiania-GO CEP 74810-100, neste ato
representado por FERNANDO JOSE GAVA, portador do R.G. 617517 SSP-ES,
e inscrita no CPF 762.004.187-72, vem através desta, apresentar sua proposta
comercial de um show do artista “GABRIEL GAVA”", conforme descrito abaixo:

QTDE DESCRICAO DATA SHOW  VALOR CACHE

01 Show do artista Gabriel Gava 17/12/2022 R$ 78.000,00

Cidade: GOIANESIA DO PARA-PA

Duragao: 1:30 (uma hora e trinta minutos)

Incluso: caché, transporte até cidade (aéreo e/ou terrestre), e alimentacéo.

Despesas extras por conta do contratante: Palco, som, luz, conforme rider
técnico do artista, hospedagem conforme Room list, 02 vans a disposigdo do
- artista e equipe para traslados locais desde a chegada até a saida definitiva da
cidade, abastecimento e estrutura de 02 camarins com banheiros individuais
' conforme lista de camarim, 04 carregadores e ECAD.

O show devera ser pago conforme acorde contratual no valor de RS
78.000,00 (setenta e oito mil reais) de caché através de depdsito bancario no
BANCO ITAU, na AGENCIA 5440 CONTA 09694-8 em favor de FS GAVA
PRODUGCAO ARTISTICA EIRELI, CNPJ: 32.523.135/0001-28.

Mediante nota fiscal anexada ao processo de empenho ja destinado
antes do show de acordo com contrato que sera assinado entre ambas as partes.

Colocamo-nos a disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

"*VALIDADE DA PROPOSTA: 30 (TRINTA) DIAS***
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FS GAVA PRODUGAO ARTISTICA EIRELI

Av. Deputade Jamei Ceciiio, ¥ 2690, Qd 8-28, Lote 13 13/18 a2 17, Ed. Metropolitan
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PREFEITURA DE GOIANESIA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

_ TERMO DE REFERENCIA
ESPECIFICACOES MINIMAS E QUANTITATIVOS ESTIMADOS

1. DEMANDANTE:

Demandante: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer - SEMCEL.

Responsavel: Darlan Protazio Lago Junior - Cargo: Secretario Municipal.
2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

2.1. A programagdo das festividades alusivas a comemoragdo do Aniversério do Municipio de Goianésia do
Para, foi planejada em parceria com a Prefeitura Municipal, com o objetivo de realizar um evento de forma
a abranger os varios segmentos da comunidade local.

2.2. A presenga de publico rotativo que prestigiara as apresentagdes durante os dias em que ocorrerdo o
referido evento puablico, abrangerd a regido a qual se insere este Municipio, visto que nos Gltimos anos em

. que ocorrera o evento, a presenga foi acentuada, denotando a representatividade desta festividade para as
areas Urbana e Rural e, como citado, das cidades circunvizinhas. Ressaltamos ainda que, por nos dois tltimos
anos vivenciarmos — em dmbito Mundial, a Pandemia da COVID-19, impediu a realizagio do evento, justo
pela situagdo calamitosa ora mencionada. Logo, demonstra-se que as Festividades em alusdo ao Aniversario
da Cidade fomentam ndo s6 a economia, bem como a valorizagio cultural da cidade.

2.3. Importa destacar ainda que, a pandemia comprometeu a formatagéo usual das atividades festivas ja
tradicionais em nosso municipio. Ha poucos meses a estabilidade no numero de casos da Covid — 19 em
nossa regido conduz-nos a possibilidade de realizarmos algo mais condizente com o que ja faziamos, isto &,
atividades presenciais de grande publico.

2.4. Diante do exposto, conforme disposto na Lei 8.666/93, a realizagdo de eventos custeados com recursos
publicos € plenamente justificavel nas hipoteses de tradigdo municipal ou de cunho nacional, de incremento
de receitas decorrentes de atividades turisticas ou de interesse publico relevante.

2.5. O Municipio possui todos os instrumentos necessarios para fazer valer os direitos de acesso a cultura,
pois a SEMCEL, em parceria com a Prefeitura Municipal, tem papel fundamental para a construgdo de ideias
. e execugdo de projetos que tenham esse viés cultural.

2.6. Nesse sentido, a programagdo das festividades alusivas ao Aniversario do Municipio, segue alinhado as
diretrizes desta Secretaria, pois promovera um conjunto de agdes para a democratizagio da arte e da cultura,
incentivo ao intercambio cultural, além da movimentagdo da cadeia produtiva da cultura no alcance local,
especialmente no que diz respeito a produgao e difusdo musical, como forma de gerar desenvolvimento social
e econdmico de forma sustentdvel e em consonéncia a diversidade cultural da populagéo brasileira.

2.7. Em se tratando de um evento que promove a atividade econdmica principal do Municipio, observa-se,
de pronto, que o contrato administrativo oriundo desta, estd devidamente motivada, bem como indicada a
expressa finalidade publica a sera atendida.

3. DO OBJETO E CONDICOES DE EXECUCAO:

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
AV. Tancredo Neves, n° 04, Bairro: Séo Luiz
Ginésio Professor Leandro Martins
E-mail: semcelgopal5@gmail.com
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PREFEITURA DE GOIANESIA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

3.1. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE SHOW
ARTISTICO MUSICAL PARA APRESENTACAO NO EVENTO EM
COMEMORACAO A0 31° ANIVERSARIO DO MUNICIPIO DE GOIANESIA
DO PARA/PA.

3.2. O Contratado devera fornecer ao CONTRATANTE, todas as informagdes relacionadas com o
objeto do presente Termo de Referéncia;
3.3. Fica obrigado a CONTRATANTE fornecer o local do evento, bem como o palco coberto e
montado, com todas as condigdes técnicas de seguranga, a fim de restar salvaguardada a integridade
fisica e psiquica dos artistas, bem como a do pablico em geral;
3.4. A CONTRATADA devera fornecer e custear todo o equipamento de som, luz e instrumental
auxiliar, assim como se responsabilizar pela montagem e desmontagem de todo aparato. O
equipamento de som e iluminagdo devera, compulsoriamente, ser aprovado pelo Departamento
Técnico da CONTRATANTE;
3.5. Fica expressamente vedado o emprego de quaisquer tipos de propaganda por parte da
CONTRATADA sem a anuéncia da CONTRATANTE, sejam estas comerciais, de cunho politico,
‘ no fundo do palco onde ocorrera a apresentag@o do artista, sob pena de incorrer multas contratuais.
3.6. Cabera a CONTRATADA providenciar todas as autorizagdes necessarias para a realizagdo do
evento, tais como alvards e afins, bem como pagar impostos, taxas ou contribui¢des referentes a
realizag¢do do evento, no ambito do Municipio, do Estado e da Unido
3.7. Quaisquer danos que porventura venham a ocorrer aos instrumentos utilizados na apresentagio
sejam antes, durante ou apds a realizagdo do evento, causados por excesso de publico, tumultos,
brigas ou quebradeiras, serdo de total e inteira responsabilidade da CONTRATADA e seus
representantes, devendo os mesmos responder pela reparagdo ou reposi¢do do equipamento
avariado;
3.8. Ademais, a CONTRATADA devera disponibilizar ao CONTRATANTE acesso livre a todas
as dependéncias do local do evento, a fim de que possa realizar suas atividades de fiscaliza¢do, bem
como aquelas profissionais inerentes ao evento, sem bloqueios e cerceamentos;

4. RAZAO DA ESCOLHA:

4.1. Para a contrata¢do da atragdo artistica, levou-se em consideragdo os seguintes fatores:

4.1.1. A tematica do evento, por se tratar apresentagdo ao vivo alusiva ao aniversario de

Goianésia do Pard, optou também pela sele¢d@o de artistas locais (do Estado) para atender as
. demandas das programagdes;

4.1.2. O repertorio compativel com o publico de todas as idades;

4.1.3. A performance caracteristica para essa finalidade;

4.1.4. Fomentar um beneficio econdmico-financeiro para a classe dos artistas regionais que

precisam ser beneficiados pelo seu trabalho.

4.1.5. Consagra¢do do artista por meio da opinido puablica, bem como o alcance social e

frequéncia de realizagdo de apresentagdes (comprovado por meio de pesquisa em meios

digitais, bem como flayers e comprovagdes).

4.1.6. E de suma importancia a inclusio de artistas regionais que desenvolvam suas

atividades culturais no Municipio, promovendo desta forma a inser¢io e a difusdo

sociocultural dos mesmos, oportunizando e valorizando dessa forma a produgdo cultural,

ofertando assim a possibilidades de alternativas de servigo para os mesmos, contribuindo de

forma significativa para a chamada economia da cultura.

4.1.7. Logo, com o objetivo de propiciar o lazer e a informagao cultural da comunidade, bem

como fomentar a cultura, estimulando-se o acesso a estilos e manifestagdes culturais,

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
AV. Tancredo Neves, n° 04, Bairro: Séo Luiz
Ginésio Professor Leandro Martins
E-mail: semcelgopal5@gmail.com
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PREFEITURA DE GOIANESIA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

independente ou ndo de costumes de tradigdes regionais, optou-se pela contratagdo da: FS
GAVA PRODUCAO ARTISTICA EIRELI, cujo apontamento deu-se através de
solicitagdes da comunidade e representantes da populagdo deste municipio.

5. DA FUNDAMENTACAO LEGAL:

5.1. Reger-se-4 pelas legislagGes aplicaveis, em especial pela Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
observadas as alteragdes e atualizagdes posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragdes posteriores, in verbis:

“Art. 25 - E inexigivel a licitagdio quando houver inviabilidade de
competicdo".

(...)

Il — para contrata¢do de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica.

; 5.2. Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO ¢ LUCIANO MASSAO SAITO, em
' sua obra denominada “Manual de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos”, ensinam que:

“A hipdtese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica,
desde que o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de
passagem, é muito subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e
pelo gosto popular. O artista tem que ser conhecido, mas ndo precisa,
necessariamente ser excepcional. Com a grande extensdo territorial e o
regionalismo de cultura existente no Brasil, como afloramento regionalizado
de tradi¢oes e de folclore, o conceito de consagrag¢do popular deve ser
tomado de forma particularizada, isto é, um artista muito popular no Norte
pode ndo ser conhecido no Sul, sendo, assim, na sua regido a licitag¢do é
inexigivel”.

Ocorrendo que a: FS GAVA PRODUCAO ARTISTICA EIRELI é muito conhecida, gozando de

excelente conceito e aceitagdo popular.

5.3. Pactuando ao supracitado, no que concerne a consagragio, vale realgar, por vez, “o artista” é

condecorado pela opinido publica local e regional, sendo o seu trabalho reconhecido e admirado,
. por todo Estado e regido. Assim sendo faz parte deste processo CDs gravados pelos mesmos e

langados com sucesso nesta Regido. Neste sentido, preleciona JOSE DOS SANTOS CARVALHO
FILHO, verbis:

“Entendemos que consagragado é fator de extrema relatividade e varia
no tempo e no espago. Pode um artista ser reconhecido, por exemplo,
apenas em certos locais, ou por determinado publico ou criticos
especializados. Nem por isso deverd ele ser alijado de eventual

”

contratagdo’”.

5.4. Logo, pelas razdes ja enumeradas nos paragrafos precedentes em relagio a unicidade artistica
do contrato, ndo haverd competitividade estando plenamente caracterizada a condi¢do de
inexigibilidade. Nesse aspecto resta clarividente o que preceitua o doutrinador Didgenes Gasparini,
que diz: “...aqui ndo cabe licitar, nem que se queira, nio faz sentido licitar”.

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer FREfEITURA DE
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PREFEITURA DE GOIANESIA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

5.5. Ora, a doutrina, em sua esséncia, traz a lume a complementagdo de entendimento da Lei,
mormente naquilo em que o legislador ndo conseguiu deixar plenamente claro. No que concerne,
ainda, a contratacio de artistas, como no caso presente, recorremos ao que no ensina Margal Justen
Filho, sendo vejamos:

“Mas ha casos em que o interesse publico se relaciona com o desempenho
artistico propriamente dito. Nao se tratard de selecionar o melhor para
atribuir-lhe um destaque, mas de obter os préstimos de um artista para
atender certa necessidade publica. Nesses casos, torna-se inviavel a sele¢do
através de licitagdo, eis que ndo haverda critério objetivo de julgamento. Serda
impossivel identificar um angulo unico e determinado para diferenciar as
diferentes performances artisticas. Dai a caracteriza¢do da inviabilidade de
competi¢do.

5.6. Reforga-se o entendimento de que por ser, a atragdo consagrada popularmente ndo apenas no
ambito do Municipio, sua contratagdo direta ja seria incontestavelmente plausivel, sem licitagdo, em
fungdo também do valor pedido. Ademais, ressalte-se o nivel de qualidade e a acuidade musical que
apresentam, o que os torna impar.
5.7. Finalmente, no ambito doutrindrio o ja citado Ivan Barbosa Rigolin, arremata:
“.... Um cantor de renome nacional ou internacional pode sempre ser
CONTRATADA diretamente, quer pela Unido, quer pelo Estado, quer pelo
Municipio, um conjunto musical de renome maior em seu Estado que em
outros pode ser CONTRATADA, sem duvida, pelo Estado e pelos Municipios
desse Estado. Um engolidor de espadas, um domador de tigres, um dgil
repentista, um executante de drias ciganas de Sarasate em tuba,
merecidamente consagrado em seu Municipio, pode ser CONTRATADA
diretamente.
5.8. Nesse aspecto, a contratagdo acima descrita esta dentro dos padrdes exigidos na Lei e atende
aos ensinamentos doutrinarios, dando-nos seguranc¢a de sua efetiva contratag@o.
5.9. A Lei, contudo, ao definir a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade, fulcrada no
inciso III, do art. 25 da Lei 8.666/93, abre a possibilidade de ser a referida contratagiio efetuada
diretamente com o artista ou com empresario exclusivo. Na situagdo posta, esclarece-se, ainda, que
para atendimento a prerrogativa legal quanto a contratagdo através de empresario exclusivo,
encontram-se acostadas ao presente processo a documentagdo probante dessa representagio
exclusiva, demonstrando que o proprio artista (Banda) em nota, possui a exclusividade para firmar
vendas dos shows artisticos em questdo
5.10. Com o objetivo elucidativo quanto ao requisito contrata¢do direta ou através de empresario
exclusivo, para a legal contratag@o de artistas por inexigibilidade, valemo-nos do entendimento de
Joel de Menezes Niebuhr, verbis:
“De todo modo, impende delimitar o ambito territorial dessa exclusividade,
isto é, precisar se a exclusividade alude a abrangéncia nacional, estadual ou
municipal. Na verdade, quem determina o ambito da exclusividade sdo os
artistas, pois, sob a égide da autonomia da vontade, celebram contratos com
empresarios, em razdo do que lhes é facultado conferir dreas de
exclusividade aqueles que lhes convém. Se, por for¢a contratual, os servi¢os
dum artista somente podem ser obtidos num dado lugar mediante
determinado empresario, por dedugao, trata-se de empresario exclusivo, ao
menos para constar com os respectivos préstimos artisticos naquele lugar.”

Ginésio Professor Leandro Martins DO PARA Cuinanso s moi
E-mail: semcelgopal5@gmail.com
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

E o autor complementa:

“Em segundo lugar, o comentado inciso Il do art. 25 determina que o
contrato deve ser realizado diretamente com o artista ou através de
empresdrio exclusivo. Cumpre considerar que ha ramos artisticos, como, por
exemplo, o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos
servigcos de empresario, especialmente em face do volume de compromissos
que assumem, uma vez que, se lhes fosse atribuido gerenciar os contratos,
inevitavelmente descurariam da arte. Noutro delta, outros setores artisticos
ndo utilizam empresarios, como, por exemplo, poetas, boa parte de pintores,
escultores elc., pois preferem estruturar os seus negocios de modo diverso,
até porque os compromissos ndo sdo tdo frequentes. O ponto é que a norma
autoriza que o contrato seja firmado diretamente com o artista ou através de
seu empresdario exclusivo.”

5.11. Destarte, considerando as especificidades artisticas da atragdo contratada, especialmente no
que concerne a especializagdo ritmica, a qualificagdo profissional reconhecida, e, sobretudo, pelo
carater de unicidade de que se reveste cada artistica, conquanto ser Unico e, em como tal, se
estabelece a impossibilidade de competi¢do, resta, portanto, translucida, a caracterizagdo de
inexigibilidade de licitag@o ora prolatada.

6. DO VALOR A SER PAGO:

6.1. A representante do cantor GABRIEL GAVA, apresentou proposta de RS 78.000,00 (SETENTA E
OITO MIL REAIS) para realizar o show, o qual € o empresério exclusivo do mesmo, o qual devera ser
comprovado por meio de pesquisa em Contratagdes similares ou mesmo por apresentacdo — POR PARTE
DA CONTRATADA, de notas fiscais que comprovem a exequibilidade do Objeto com o valor apresentado,
evitando assim infortiinios a execuga@o da apresentacdo, bem como danos ao erario publico.

7. DA FORMA DE PAGAMENTO:

7.1. O pagamento sera efetuado através de ordem bancdria na conta corrente da Contratada, mediante
apresentagdo da Nota Fiscal devidamente atestada pelo servidor responsavel, desde que ndo haja fator
impeditivo imputavel a Contratada.

7.2. O pagamento sera efetuado de acordo com o CNPJ sob o qual sera emitida a Nota Fiscal que deveré ser
0 mesmo cadastro habilitado no Procedimento de Inexigibilidade de Licitagao.

7.3. A Contratada devera emitir Fatura/Nota Fiscal eletronica correspondente ao objeto Contratado, sem
rasuras, fazendo constar na mesma as informagdes bancarias tais como, o nimero de sua conta, o nome do
Banco e respectiva Agéncia.

7.4. A Nota Fiscal/Fatura emitida pela Contratada devera conter, em local de fécil visualizagdo, a indicagdo
do N° da Inexigibilidade de Licitagdo, N° do Instrumento Contratual e da Ordem de empenho, a fim de se
acelerar o tramite de recebimento e execugdo do objeto e posterior liberagdo do documento fiscal para
pagamento.

7.5. A Nota Fiscal devera ser conferida e atestada por servidor/responsavel competente da Administragdo, e
deverd estar acompanhada da(s) Requisigao(des)/solicitagio(des) de execugdo emitida pelo respectivo Orgao

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
AV. Tancredo Neves, n° 04, Bairro: Séo Luiz
Ginasio Professor Leandro Martins
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

Requisitante responsavel pelo pedido, devidamente assinada por servidor ptblico municipal identificado e
autorizado para tal.

7.6. E condigdo para o pagamento a apresentagio de prova de regularidade de Débitos Relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido; Débitos Estaduais; Débito Municipal; Prova de regularidade relativa a
Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo- FGTS; Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas — CNDT.

7.7. Nenhum pagamento sera efetuado a licitante vencedora enquanto pendente de liquidagdo, qualquer
obrigagdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia, que podera ser
compensada com o(s) pagamento(s) pendente(s), sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

8. DA FISCALIZACAO E EXECUCAO DO CONTRATO:

8.1. A fiscaliza¢do da execugdo do Contrato sera exercida por servidor nomeado pela autoridade competente,
denominado fiscal ou Gestor do Contrato, ao que competira dirimir as davidas que surgirem no curso da
execugdo e tendo sido executado regularmente o contrato, o fiscal do contrato devera atestar a execugio do
Objeto, nos termos da lei.

9. SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1. Estara sujeita a aplicagdo de sangdes administrativas, mediante processo em que serd garantido o direito
prévio da cita¢do e da ampla defesa, a licitante que:

a) Convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ndo celebrar o contrato;

b) Deixar de entregar a documentagao exigida para a Dispensa de Licitagdo;

¢) Apresentar documentagio falsa;

d) Ensejar o retardamento da execu¢@o do Processo Administrativo;

e) Nao mantiver a proposta, durante o prazo de sua validade;

f) Falhar ou fraudar na execugéo do objeto;

g) Comportar-se de modo iniddneo;

h) Cometer fraude fiscal.

9.2. O descumprimento das obrigagdes assumidas pela CONTRATADA, sem justificativa aceita pelo
CONTRATANTE, resguardados os preceitos legais pertinentes, podera acarretar as seguintes sangdes
administrativas:

I - Adverténcia;

II - Multa de mora e multa por inexecu¢io contratual;

I - Suspensdo temporiria de participagio de licitagio e impedimento de contratar com o

CONTRATANTE por prazo de até 2 (dois) anos;

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer
AV. Tancredo Neves, n° 04, Bairro: S&o Luiz
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IV - Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrac¢io Publica.

9.2.1. Nenhuma san¢do serd aplicada sem o devido processo administrativo, assegurado a
CONTRATADA o contraditdrio e a ampla defesa.

9.2.2. As sangdes aplicadas s6 poderdo ser relevadas motivadamente e por conveniéncia
administrativa, mediante ato devidamente justificado da autoridade competente.

9.3. A aplicagdo das sang¢des observara as seguintes disposigoes:
I - As multas e a adverténcia serio aplicadas pelo Titular do Orgio Demandante;

II - Cabera ao Titular do ()rgﬁo Demandante aplicar a suspensio temporaria de participa¢io de
licitagio e impedimento de contratar com 0o CONTRATANTE e propor a declara¢io de inidoneidade;

III - A aplicac¢do da declaragio de inidoneidade compete privativamente ao Gestor Municipal.
9.4. A san¢do de adverténcia podera ser aplicada nos seguintes casos:
I - Descumprimento parcial das obrigacdes e responsabilidades assumidas contratualmente;

II - Outras ocorréncias que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento dos servicos, a juizo do
CONTRATANTE, desde que nio caiba a aplica¢do de san¢iio mais grave.

9.4.1. No ato de adverténcia, o CONTRATANTE estipulara prazo para o cumprimento da obrigagéo
e ou responsabilidade mencionadas no Inciso I e para a corregdo das ocorréncias de que trata o Inciso
I, ambos do subitem 9.4.

9.5. A multa moratoria podera ser cobrada pelo atraso injustificado no cumprimento do objeto ou de prazos
estipulados.

9.5.1. O atraso sujeitara a CONTRATADA a multa de 0,33 % (trinta e trés centésimos por cento)
por dia de atraso na entrega de material ou execugdo de servigo, a contar do primeiro dia util da
respectiva data fixada, até o limite de 30 (trinta) dias uteis, calculada sobre o valor correspondente a
obrigacdo ndo cumprida.

9.5.2. O atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias na entrega de material ou execugio de servigo
caracterizara inexecugdo total do contrato.

9.6. A inexecugéo contratual sujeitara a CONTRATADA a multa compensatéria de:

I —de 10 % (dez por cento), calculada sobre o valor da nota fiscal correspondente ao material ou ao
servico em que tenha ocorrida a falta, quando caracterizada a inexecucio parcial ou a execuciio
insatisfatéria do contrato;

IT -1 % (um por cento), calculado sobre o valor previsto no subitem 6.1, pela:

a) inexecugdo total do contrato;
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PREFEITURA DE GOIANESIA DO PARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE E LAZER.

b) pela interrupgdo da execugdo deste contrato, sem prévia autorizagio do CONTRATANTE.

9.7. A suspensdo do direito de licitar e contratar com a Administragdo Publica podera ser aplicada a
CONTRATADA se, por culpa ou dolo, prejudicar ou tentar prejudicar a execugdo deste ajuste, nos seguintes
prazos e situagdes:

[ - por até 6 (seis) meses:

a) atraso no cumprimento das obrigagdes assumidas contratualmente, que tenha acarretado prejuizos
financeiros para 0 CONTRATANTE;

b) execugdo insatisfatoria do objeto deste contrato, se antes tiver havido aplicagdo da san¢io de adverténcia
ou multa, na forma dos subitens 9.3, 9.4 e 9.5 deste contrato;

I - por até 2 (dois) anos:
a) ndo conclusdo dos servigos contratados;

b) prestagdo do servigo em desacordo com as especificagdes constantes da Ordem de Servigo, depois da
solicitagdo de correcdo efetuada pelo CONTRATANTE;

¢) cometimento de quaisquer outras irregularidades que acarretem prejuizo ao CONTRATANTE, ensejando
a rescisdo deste contrato por sua culpa;

d) condenagdo definitiva por fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos e contribuigdes, praticada
por meios dolosos;

e) apresentagdo, a0 CONTRATANTE, de qualquer documento falso ou falsificado, no todo ou em parte, com
o objetivo de participar da licitagio que deu origem a este contrato, que venha ao conhecimento do
CONTRATANTE apés a assinatura deste contrato, ou para comprovar, durante sua execu¢do, a manutengo
das condigdes apresentadas na habilitagdo;

f) demonstragdo, a qualquer tempo, de ndo possuir idoneidade para contratar com 0 CONTRATANTE, em
virtude de atos ilicitos praticados:;

g) ocorréncia de ato capitulado como crime pela Lei n° 8.666/1993, praticado durante o procedimento
licitatério, que venha ao conhecimento do CONTRATANTE apés a assinatura do contrato;

h) reprodugdo, divulgagdo ou utilizagdo, em beneficio proprio ou de terceiros, de quaisquer informagdes de
que seus empregados tenham tido conhecimento em razdo da execu¢do do contrato, sem consentimento
prévio e expresso do CONTRATANTE.

9.8. A declarag@o de inidoneidade sera aplicada quando constatada ma-fé, agéo maliciosa e premeditada em
prejuizo do CONTRATANTE, atuagdo com interesses escusos, reincidéncia em faltas que acarretem prejuizo
ao CONTRATANTE ou aplicagdes anteriores de sucessivas outras sangdes.

9.8.1. A declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica sera
aplicada a CONTRATADA se, entre outros casos:
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| - sofrer condenagdo definitiva por fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos, praticada
por meios dolosos;

Il - demonstrar, a qualquer tempo, ndo possuir idoneidade para licitar ou contratar com o
CONTRATANTE, em virtude de atos ilicitos praticados;

IIT - reproduzir, divulgar ou utilizar, em beneficio proprio ou de terceiros, quaisquer informagdes de
que seus empregados tenham tido conhecimento em razdo da execugdo deste contrato, sem
consentimento prévio do CONTRATANTE.

9.8.2. A declaragdo de inidoneidade implica proibigdo da CONTRATADA de transacionar com a
Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja
promovida a reabilitagdo, perante a autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre
que a CONTRATADA ressarcir o CONTRATANTE pelos prejuizos resultantes e depois de
decorrido o prazo da sangdo aplicada.

9.9. Da aplicagdo das sangdes de adverténcia, multa e suspensdo do direito de licitar ou contratar com o
CONTRATANTE cabera recurso, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, contado do primeiro dia til subsequente
ao do recebimento da comunicagao.

9.9.1. Da aplicagdo da sangdo de declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administragdo Publica cabera Pedido de Reconsideragdo, no prazo de 10 (dez) dias dteis da
intimagdo do ato.

9.9.2. O recurso referente a aplicagdo de sangdes deverd ser dirigido a autoridade imediatamente
superior, por intermédio daquela responsavel pela sua aplicag@o, a qual podera reconsiderar sua
decis@o, no prazo de S (cinco) dias ateis, ou, nesse mesmo prazo, fazé-lo subir, devidamente
informado, devendo, neste caso, a decis@o ser proferida dentro do prazo de 5 (cinco) dias Uteis,
contado do recebimento do recurso, conforme especificado a seguir:

a) as multas e a adverténcia: pelo Titular do Orgio Demandante deste;
b) suspensdo do direito de licitar ou contratar com 0 CONTRATANTE: pelo Gestor Municipal.

9.10. As sangdes aqui previstas sdo independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou
cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis, respondendo ainda a CONTRATADA por
qualquer indenizag@o suplementar no montante equivalente ao prejuizo excedente que causar, na forma do
paragrafo Gnico do art. 416 do Cddigo Civil Brasileiro.

9.11. A aplicagcdo das sangdes previstas neste contrato ndo exclui a possibilidade de aplicagdo de outras,
previstas na Lei n® 8.666/1993, incluida a responsabilizagdo da CONTRATADA por eventuais perdas e danos
causados ao CONTRATANTE.

9.12. O valor das multas podera ser descontado da garantia constituida, do valor da fatura de quaisquer
servicos referentes ao presente contrato, cobrado diretamente ou, ainda, quando for o caso, cobrado
judicialmente da CONTRATADA.
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9.12.1. O valor das multas deverd ser recolhido no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar
da data do recebimento da comunicacdo enviada pelo CONTRATANTE.

10. DA RESCISAO DO CONTRATO
10.1. O contrato oriundo desta podera ser rescindido:

I - Por ato unilateral da CONTRATANTE, nas hipéteses previstas nos incisos I a XII, do artigo 78, da Lei
Federal no. 8.666/93.

II - Amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitagdo, desde que haja
conveniéncia para a Administracao.

I11 - Judicialmente nos termos da legislagdo pertinente.
11. DA ALTERACAO DO CONTRATO

11.1. O Contrato a ser firmado poderd ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n® 8.666/93, desde
que haja interesse da Administragio da CONTRATANTE, com a apresentagdo das devidas justificativas,
adequadas a este Contrato.

12. DO FORO

12.1. As questdes decorrentes da execugdo deste Instrumento, que ndo possam ser dirimidas
administrativamente, serdo processadas e julgadas no FORO DA COMARCA DE MARABA, com exclusio
de qualquer outro, por mais privilégio que seja.

GOIANESIA DO PARA — PA, 24 de outubro de 2022.
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA
CNPJ: 83.211.433/0001-13

COMISSAQ PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL

PREFE

GOIANESIA

DO PARA cubAnDC DA 10554 GENTE

Oficio n" 022/2022/CPL Goianésia do Para, 01 de novembro de 2022.
A

FS GRAVA PRODUCAO ARTIiSTICA EIRELI
CNPJ N 32.523.135/0001-28

REF.

Apresentagdo de documentos e proposta comercial

Prezado Senhor.

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa para prestagdo de
servigos de apresentacdo de show artistico cultural, em comemoragio ao 31°
Aniversario do municipio de Goianésia do Para/PA, que acontecera no dia 17 de
dezembro, na cidade de Goianésia do Para.

Considerando a grande solicitagdo de contratagdo de um artista nacional,
renomado e de referéncia no ramo de shows artistico;

Considerando a experiéncia em show artistico e o reconhecimento do artista
nacional GABRIEL GAVA, bem como a escolha de toda a comunidade do municipio
de Goianésia do Para.

Solicitamos que nos envie a documentagdo abaixo relacionada, bem como, a
proposta comercial da empresa com os referidos valores.

DOCUMENTOS NECESSARIOS PARA HABILITACAO:

» Contrato social e alteragdes;

» Cédula de identidade dos socios da empresa

» Cartao do CNPJ., da empresa licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e
compativel com o objeto:

» Certidao Negativa de regularidade com a Fazenda Federal;

# Certidao Negativa de regularidade com a Fazenda Estadual;

» Certidao Negativa de regularidade com a Fazenda Municipal da sede do licitante;

» Certidao Negativa de regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS),

» Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

» Contratos de prestacao de serv. anterior

» Proposta de prego
Sem mais para 0 momento. elevamos votos de estima e consideragdo.

.A‘.Cﬂ(.'il)h‘ﬂi]ll.‘[llt‘.

MARCIO ANDERSON assinado de forma digital por

COSTAE MARCIO ANDERSON COSTA E
SOUZA03747120180
SOUZA:0374712018 pados: 2022.11.01 162055

0 -03'00'

Marcio Anderson Costa e Souza
Presidente da CPL

Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N, Bairro Colegial, CEP: 68.639-000 — Goianésia do Para — PA







CARTORIO LUCAS FERNANDES
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TRASLADO
Livro 00BO7-P Folha 052/053 Protocolo 0109314 Escrevente 0020

PROCURACAO BASTANTE QUE FAZ: FS GAVA

PRODUCAO ARTISTICA EIRELI, na forma abaixo

declarada.

S Al B A M quantos este publico instrumento de
procuragéo bastante virem que, aos dezessete dias do més de maio do ano de dois mil
e dezenove, (17/05/2019), neste Cartério Lucas Fernandes - Oitavo Tabelionato de
Notas da Capital, situado na Av. Abel Coimbra, Qd. 87, Lt. 11, n. 1028, Cidade Jardim,
Cidade de Goiania, Termo e Comarca de igual nome, Capital do Estado de Goias,
compareceu a parte abaixo qualificada: '

OUTORGANTE: FS GAVA PRODUCAQO ARTISTICA
EIRELI, pessoa juridica, inscrita no CNPJ/MF sob n® 32.523.135/0001-28, com sede a
Rua da Perca, N°79 Quadra 33 Lote 5 Sala 02, Jardim Atlantico em Goiania-GO neste
ato representada nos termos da Clausula Décima Segunda, do Ato Constitutivo de
Empresa Individual de Responsabilidade limitada - EIRELI, registrada na Junta
Comercial do Estado de Goias, sob n® 52600760483, em 22/01/2019, sob Protocolo
n® 181101670, de 22/01/2019, Coddigo de verificagao: 11900269646 (NIRE:
52600760483), e Certidao simplificada, emitida pela referida Junta, sob protocolo
n°199965924, Chave de seguranca: z80ONZ, em 15/05/2019, por sua Administradora
FERNANDA SOARES GAVA, brasileira, natural de Boa Esperanga/ES, email:
fefe.gava@hotmail.com, filha de FERNANDO JOSE GAVA e DARLENE SOARES
GAVA, casada, maior e capaz, auxiliar administrativa, portadora da Cédula de
ldentidade RG. sob n® 2.228.199/SPTC/ES, portadora da Carteira Nacional de
Habilitagdo n° 04477789423/DETRAN/ES, expedida em 16/11/2017, inscrita no
CPF/MF sob n° 124.485.947-83, residente e domiciliada a Av. Laguna, N.° 1.199,
Residencial Libert, Apt.° 1.301, Jardim Atlantico, Goiania-GO, reconhecida como a
propria por mim, Marcus Vinicius Ramos Joaquim, Escrevente, conforme os
documentos que me foram apresentados, e cuja capacidade reconhego, do que dou
fé. Pela Outorgante me foi dito que nomeia e constitui seu bastante procurador a parte
abaixo qualificada:

OUTORGADO: FERNANDO JOSE GAVA, brasileiro,
natural de Nova Venécia /ES, email : ndo consta, casado, maior e capaz, empresario,
portador da Cédula de Identidade RG. sob n° 617517/SSPI/ES, portador da Carteira
Nacional de Habilitagdo n° 02849656050/DETRAN/GO, expedida em 03/04/2018,
inscrito no CPF/MF sob n° 762.004.187-72, residente e domiciliado a Av. Laguna,
Qd.138, Lt 1-7, n® 1099, Jardim Atlantico, Goiania-GO.

PODERES: Através deste instrumento publico, a
outorgante confere ao outorgado poderes o fim especial de gerir & administrar, tratar e
resolver quaisquer questbes necessarias, relativas a firma outorgante; podendo
apresentar provas; assinar documentos necessarios com todas as clausulas e

solenidades legais, comprar e vender mercadorias do seu ramo de negocio,

embarca las e desembarca-las; admitir e demitir empregados; assinar carieiras e
' et Al e £memme  mmmdban A amardne trahalhictac: amitir & aceitar hotas







Representa-la perante as repartigdes publicas
municipais, estaduais e federais, autarquias, Receita Federal do Brasil,
Procuradoria-Geral da Fazenda WNacional, Cartérios competentes, Secretaria da
Fazenda Estadual - SEFAZ, INSS, Juntas Comerciais, JUCEG, Agéncias Reguladoras,
Prefeituras, Corpo de Bombeiros, ICP-BRASIL, SERASA, SPC Juntas de Conciliagao
e Julgamento, Ministério do Trabalho, Justica do Trabalho; sindicatos de classe;
Correios e Telégrafos; Empresas de Telecomunicaces; empresas de economia mista
e privada e demais 6rgaos necessarios, requerendo e assinando o que preciso for;
fazer pagamentos e recebimentos; assinar recibos e carta de anuéncia, dar e receber
quitagBes; efetuar cadastros, recadastramentos e regularizagbes de documentos;
efetuar protestos; requerer e retirar certiddes negativas; solicitar e assinar Certificado
Digital, cadastrar senhas e codigos de acesso; pagar taxas e impostos; pegar recibos e
comprovantes; regularizar situagdo fiscal e cadastral, representar a outorgante
apresentando-se, também, no foro em geral, perante qualquer Juizo, Instancia ou
Tribunal, podendo mover acdes e defendé-la nas contrarias, seguindo umas e outras
até final decisao, interpor recursos, requerer beneficios, prestar declaragoes,

.informagées e esclarecimentos necessarios, contratar advogados, utilizando-se

inclusive dos poderes da clausula "AD-JUDICIA", e mais dos para transigir, desistir,
firmar compromissos, e fazer acordos;

Representa-la ainda perante quaisquer agéncias
bancarias, intituicdes financeiras, Banco Itau, Caixa Econémica Federal, Banco do
Brasil e cooperativas de créditos, desta Capital ou onde de direito, inclusive junto ao
BANCO BRADESCO Agéncia 6711-3, Conta Corrente 0009310-6, nesta Capital, no
sentido de abrir, movimentar e/ou encerrar contas correntes em nome da outorgante,
podendo ainda apresentar documentos e provas; assinar papéis necessarios com
todas as clausulas e solenidades legais, inclusive formularios proprios dos
estabelecimentos; realizar @ movimentar depodsitos, retiradas, saques, remessas,
transferéncias, DOC, TED, capital de giro e dentre outras operagbes que se fizerem
necessarias, mesmo que aqui ndo especificadas; solicitar e retirar saldos, extratos e
talonarios de cheques; emitir, endossar, sustar, baixar, retirar e descontar cheques;
fazer aplicagoes diversas e investimentos, inclusive contrair e contratar emprestimos e
financiamentos de quaisquer modalidades, celebrando os documentos necessarios
com as clausulas e formalidades legais para esse fim, descontar titulos; requerer,
retirar e ter acesso a cartbes magnéticos; registrar, recadastrar ou mesmo alterar
senhas e cédigos de acesso; prestar e obter informagdes; efetuar cadastros,
recadastramentos e regularizagbes de quaisquer documentos ligados ao banco;
preencher, assinar e retirar guias, boletos, borderaux, requerimentos, taxas e dentre
outros enfim, praticar todos os atos necessarios e indispensaveis ao giro comercial e
bancario da firma outorgante;

Fica o outorgado autorizado a praticar, finaimente,
todos os demais atos necessarios e indispensaveis ao fiel e cabal desempenho do
presente mandato.

Nao podendo substabelecer.

Pela Qutorgante me foi dito, finalmente, que aceita
esta procuragdo em todos 0s seus expressos termos. Assim o disse do que dou fé. A
pedido, lavrei-lhe a presente procuragdo que, depois de lida e achada em tudo
conforme, outorga, aceita e assina. Fica dispensada a presenc¢a das testemunhas
instrumentarias nos termos da Lei n°® 6.952 de 06.11.81, publicada no D.O.U. de
10.11.81. Eu, (a.), Marcus Vinicius Ramos Joaquim, Escrevente, que a digitei, conferi,
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Pedido de Registro de Marca de Servigo (Mista)

Numero do Processo:

Dados do Requerente

915906384

Nome:
CPF/CNPJ/Ndamero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

GABRIEL SOARES GAVA
11640203745

Rua 24, 320, ap 904, ed.Vivant Marista
Goiania

GO

74150070

Brasil

Pessoa Fisica

grabrielsgava@hotmail.com

Procurador:
Nome:
CPF:
e-mail:
N° AP
N° OAB:
UF:

Dados da Marca

KATIA CILENE TAVARES CARVELLI
37720147200

katia@bremaugusto.adv.br

43348
GO

Apresentacgéo:
Natureza:
Elemento Nominativo:

Marca possui elementos em

Mista
Servigo

GG gabriel gava

idioma estrangeiro? Nao

Pagina 1 de 4







Imagem Digital da Marca

A eventual deformagao desta imagem, com relagao a
constante do arquivo ariginalmente anexado, tera sido
resultado da necessaria adequagao aos padrdes
requisitados para a publicagdo da marca na RPl. Assim,
a imagem ao lado corresponde ao sinal que
efetivamente serd objeto de exame e publicacao,

| Al RRg ressalvada a hipdtese de substituicao da referida
TV imagem decorrente de exigéncia formal. Portanto, se a |

mesma nao corresponder a imagem desejada para
registro nesse Orgédo, substitua-a, antes de finalizar o
. Pedido/Petigao, observando as especificagoes
| constantes do Manual do Usuario.

Especificagéo de Produtos ou Servigos, segundo a Classificag@o de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(11) 41

Descrigdo da Especificagéo:

* Apresentacdo de espetaculos ao vivo

* Apresentacao de espetaculos de variedades

* Composicéo de cangdes

* Organizagao de espetaculos [shows] [servigos de empresario]
* Produgao de shows

* Produgao musical

« Servigos de espetaculos

* Banda de musica [servigos de entretenimento]

* Grupo musical

Declaragéo de Atividade

MEm cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, declaro, sob as penas da Lei, que
exergo efetiva e licitamente atividade compativel com os produtos ou servigos reivindicados de
modo direto ou através de empresas controladas direta ou indiretamente.

Classificac8o dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificac&o de Viena

Categoria  Diviséo Secdo Descrigéo

27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial
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Anexos

Descrigéo Nome do Arquivo
Procuragao PROCURACAO GABRIEL GAVA.pdf

mDecIaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulario séo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 915806384 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagéo do pedido esta
condicionada a confirmagao do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da Unido), que devera ter
sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrénico, bem como ao cumprimento satisfatdrio de eventual
exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até cinco dias contados do primeiro dia atil apos a
publicagdo da referida exigéncia na RPI (disponivel em formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do

presente pedido vir a ser considerado inexistente. Portanto, acompanhe o andamento do seu processo, acessando
regularmente a RPL.

e-ms Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Versao 2.1) em 18/09/2018 as 11:09
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gabriel gava

Apds estouro coma pegada do arrocha, Gabriel Gava aposta no brega

Sucesso com o hit ‘Fiorino’, cantor sertanejo lanca EP “Na boca do povo”, que traz
faixas bregas com linguagem popular

= N

Foi com o estouro do arrocha nos uUltimos anos gue o nome de Gabriel Gava caiu no
gosto do publico e colocou o jovem de 25 anos entre os principais artistas da nova safra
do sertanejo. O sucesso da musica Fiorino— com o verso marcante “de Land Rover é facil,
é mole, é lindo, quero ver jogar a gata no fundo da Fiorino” — apresentou o cantor para
o Brasil inteiro e o fez figurar entre os artistas mais buscados no Google em 2012.

O hit, que foi a primeira musica gravada pelo jovem cantor, teve mais de 20 milhdes de
visualizagdes em poucos meses e fez o cantor do interior do Espirito Santo rodar o Pais
com uma agenda com média de 20 shows e bater recorde de publico, reunindo mais de
80 mil pessoas em suas apresentacdes. O sucesso de Fiorino foi tdo grande que superou
as fronteiras nacionais e ganhou o exterior, tocando em mais de 80 paises.

Mas ndo pense que é mera sorte de principiante. A cada novo trabalho, Gabriel Gava
mostra que Fiorino foi s6 o comecgo de uma carreira que ainda vai lhe render bons frutos.

Nascido na pequena cidade de Boa Esperanca, interior do Espirito Santo em 12 de junho
de 1991, Gabriel Gava desde pequeno demonstrava uma afei¢cdo pela musica. Ao pe do
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gabriel gava

radio, o garotinho cantava acordes entoados por vozes de grandes artistas, e em
reunides familiares nao perdia a oportunidade de mostrar seu dom.

O tempo passou, e 0s pequenos elogios de familiares ganharam forga quando um grande
amigo o incentivou a trilhar profissionalmente o caminho da musica. Aos 16 anos,
disposto a buscar o sonho de cantar, Gabriel se mudou para Sdo Mateus (ES), onde
participou de bandas regionais e até mesmo formou uma dupla, que se apresentava em
bares e festas locais.

Em 2010, cada vez mais certo de seu brilhante futuro ao lado das cordas de seu viol3o,
Gabriel langou a carreira solo e gravou o primeiro trabalho, intitulado Mdquina do
Tempo, musica esta que |lhe rendeu shows por toda regido, fazendo-o conhecido por
todo estado.

Foi entdo que, em 2011, surgiu a grande oportunidade profissional de sua carreira. A LB
Producdes, um dos maiores escritdrios artisticos do Brasil, contrata Gabriel Gava,
disponibilizando toda estrutura para fazer de seu dom uma real possibilidade de
conquistar seus sonhos.

No ano seguinte, a convite da Som Livre, a maior gravadora da América Latina, Gabriel
langa a primeira musica na coletdnea Na Pegada do Arrocha. Fiorino em pouco tempo
se tornou um dos hits mais executados no pais e um sucesso na web.

Tamanho sucesso garantiu no ano seguinte o contrato de langamento de seu primeiro
DVD pela gravadora. Um projeto que é considerado o maior ja gravado na capital do
sertanejo, Goiania.

O cara do arrocha passou 2013 colhendo frutos de sua estreia bem sucedida na musica
e, nos primeiros meses do ano, foi prestigiado por mais de 2 milhdes de pessoas em
shows da turné Bala na Boguinha, nome também do sucesso que sucedeu Fiorino e fez
companhia para outro hit,Vou Sair de Kombi,do mesmo album.

Gava também gravou o dlbum “Esse sou eu”, com DVD gravado no dia 12 de abril de
2016 e conguistou os amantes da musica, com composicdes proprias e de outros
compositores. Gabriel explorou seu lado romantico e mostrou a maturidade adquirida
com os anos de carreira. Essa fase ainda contou com a participagdo de grandes nomes
como Zé Neto e Cristiano, Fernando e Sorocaba, Léo Santana e Léo Magalhaes.
Decorrente deste trabalho, algumas faixas se destacaram, como “Frentista”, “Grava um
audio ai”, “Pronto pra outra” e “Modo Moddo”.

Gabriel Gava é a promessa do certame sertanejo e sempre elogiado por sua
desenvoltura nos palcos e atendimento aos fas, ele chega para mostrar ndo s6 a pegada
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gabriel gava

que o Brasil j4 conhece, mas apresentar um artista completo, que diverte o publico, mas
gue também emociona.

Outro detalhe que ndo passa despercebido € o novo visual do cantor. Gabriel Gava
sempre foi elogiado pela beleza, no entanto, deixa o jeito de garoto para entrar na lista
de galas do sertanejo. O novo estilo imprime exatamente a fase mais madura do jovem
de 25 anos e tem garantido muitos elogios das fas, que se apelidam de gavétes.

Atualmente, Gava langou sua nova musica de trabalho Delicinha, fruto de um EP gravado
na 44, rua famosa pelo comércio de roupas, em Goiania. Esse trabalho conta com 4
faixas e traz um lado mais popular do cantor. A musica ja é uma das mais ouvidas nas
radios do Brasil. Hoje, Gabriel integra o casting da NA Produgdes Artisticas, escritorio da
cantora Naiara Azevedo.

No site www.gabrielgavagg.com.br vocé acompanha um pouco mais do trabalho e da

trajetdria do fenémeno da musica sertaneja. Visite também as redes sociais.







RELEASE GABRIEL GAVA

Gabriel Soares Gava, mais conhecido pelo nome artistico Gabriel Gava, € um cantor sertanejo
nascido em Boa Esperanca, no estado do Espirito Santo.

Ficou conhecido em todo Brasil com a musica “Fiorino”, lancada em marco de 2012. No
mesmo ano, o sertanejo gravou seu primeiro DVD no Atlanta Music Hall, em Goiédnia, com uma
megaproducgdo.

Desde entdo foram diversos hits, além de feats com Zé Neto e Cristiano, Naiara Azevedo,
lonas Esticado, Léo Santana, Léo Magalhdes e a dupla Fernando e Sorocaba.

Depois de seus ultimos sucessos com as musicas Delicinha, Jéssica e Piriquitin de Ouro
e Rumo Na Vida, Gava tem investido em regravagoes, trazendo ao publico o projeto “Rolo e
Confusao”, e o mais recente “Rolo e Confusdo Vol. 27, que foi lancado em todas as plataformas
digitais no dia 14 de janeiro deste ano.

Neste novo dlbum o sertanejo interpreta e traz a tona uma excelente selecao de grandes
sucessos da musica sertaneja, escolhidas a dedo pelo préprio.

Para aqueles que sdo fas de uma boa moda, ndo podem deixar de conferir este lancado,
que sem duavidas esta incrivel.

O projeto Rolo e Confusdo 2 Os episodios podem ser conferidos aqui !

FACEBOOK | INSTAGRAM | SPOTIFY

Go)

gabriel gava
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Pedido de Registro de Marca de Servigo (Mista)

Numero do Processo:

Dados do Requerente

915906384

Nome:
CPF/CNPJ/NUumero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

GABRIEL SOARES GAVA
11640203745

Rua 24, 320, ap 904, ed.Vivant Marista
Goiania

GO

74150070

Brasil

Pessoa Fisica

grabrielsgava@hotmail.com

Procurador:
Nome:
CPF:
e-mail:
N° API:
N° OAB:
UF:

Dados da Marca

KATIA CILENE TAVARES CARVELLI
37720147200

katia@bremaugusto.adv.br

43348
GO

Apresentagédo:
Natureza:
Elemento Nominativo:

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro?

Mista
Servigo

GG gabriel gava

Nao
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Imagem Digital da Marca

A eventual deformagao desta imagem, com relagao a
constante do arquivo originalmente anexado, tera sido

LRI resultado da necessaria adequagao aos padrdes
W1 \ P . ~ -
S, o i) requisitados para a publicagdo da marca na RPIl. Assim,
&w’ a imagem ao lado corresponde ao sinal que
A efetivamente sera objeto de exame e publicagéo,
Aot SR B (gt Rl ressalvada a hipotese de substituicao da referida
ot o gt iy e W i

| imagem decorrente de exigéncia formal. Portanto, se a
mesma nao corresponder @ imagem desejada para
registro nesse Orgao, substitua-a, antes de finalizar o
Pedido/Peticdo, observando as especificagbes
constantes do Manual do Usuario. :

Especificagéio de Produtos ou Servigos, segundo a Classificagéo de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(11) 41
Descri¢do da Especificagéo:

« Apresentagao de espetaculos ao vivo

« Apresentagao de espetaculos de variedades

* Composigédo de cangdes

» Organizagao de espetaculos [shows] [servigos de empresario]
* Produgao de shows

* Produgao musical

» Servigos de espetaculos

« Banda de musica [servigos de entretenimento]

* Grupo musical

Declaragdo de Atividade

[ZEm cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, declaro, sob as penas da Lei, que
exerco efetiva e licitamente atividade compativel com os produtos ou servigos reivindicados de
modo direto ou através de empresas controladas direta ou indiretamente.

Classificagéo dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificagfo de Viena
Categoria Divisdo Segéo Descrigdo

27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial
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Anexos

Descrigéo Nome do Arquivo
Procuragéo PROCURACAQ GABRIEL GAVA.pdf

EDeclaro, sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulario séo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 915906384 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitag&o do pedido esta
condicionada a confirmagéo do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da Uni&o), que devera ter
sido efetuado previamente ao envio deste formuléario eletrénico, bem como ao cumprimento satisfatdrio de eventual
exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até cinco dias contados do primeiro dia util apos a
publicagao da referida exigéncia na RPI (disponivel em formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do
presente pedido vir a ser considerado inexistente. Portanto, acompanhe o andamento do seu processo, acessando
regularmente a RPI.

e.m‘ Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Versao 2.1) em 18/09/2018 as 11:09
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Prefeitura de Goiania Numeroda Nota 17
Secretaria Municipal de Financgas Data Emissao 18/02/2020

Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e . o
AIDF 7897/2019 Caodigo Verificagdo 55BR-MIBP

PRESTADOR DOS SERVICOS

CPF/CNPJ 32.523.135/0001-28 Inscrigao Municipal 4742699
Nome/Razéo Social ~ FS GAVA PRODUCAO ARTISTICA EIRELI

Endereco R DA PERCA N.79 QD.33 LT.05

Bairro JD ATLANTICO

Municipio GOIANIA- GO CEP 74343470  Telefone (62) 36360058

TOMADOR DOS SERVICOS
Nome/Razao Social MUNICIPIO DE MUCURI

CPF/CNPJ 13.761.705/0001-73

Enderego AVENIDA PETROBRAS N. 258
Bairro CENTRO

Municipio MUCURI - BA CEP 45330000

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE A CACHE DE APRESENTACAO MUSICAL COM O ARTISTA GABRIEL GAVA NO DIA 23/02/2020 NO MUNICIPIO DE
MUCURI - BA DURANTE O CARNAVAL 2020.

CONTRATO: IL11-20

INEXIGIBILIDADE: IL11-2020-1

OBS.: EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL COM ALIQUOTA DE 3,87% DE ISSQN

INFORMACOES ADICIONAIS

BANCO BRADESCO
AGENCIA: 6711
CONTA CORRENTE: 9310-6

\widade 900199900
rtes cenicas, espetaculos e atividades complementares nao especificados anteriormente

Retengoes PIS COFINS INSS IR CSLL
Federais RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0.00 R$ 0,00
Demonstrativo Célculo do Imposto
Valor dos Servigos R$ 85.000,00 | Valor dos Servigos R$ 85.000,00
(- Desconto Incondicionado R$ 0,00 | (-) Desconto Incondicionado RS 0,00
(-1 Retengoes Federais R$ 0,00 | (=) Valor da Nota RS 85.000,00
(- 1SSQN Retido pelo Tomador RS — | {-) Deducgoes RS (**)
(=) Valor Liquido RS —- | (=) Base de Célculo R$ **)
Servico prestado em Imposto devido em (*) () Aliquota % )
MUCURI-BA MUCURI-BA (=) Valor do Imposto (ISSQN) R$ (**)
Valor dos Servigos Desconto Valor da Nota
R$ 85.000,00 R$ 0,00 R$ 85.000,00

Informagdes Importantes: Usudrio: 1

(") Imposto devido no local da prestagdo do servigo na forma do Artigo 54/CTM.

(**) Os dados referentes a Dedugdes, Base de calculo, Aliuota e Valor do ISSQN néo podem ser gerados, ja que essas informagdes
dependem da legislagdo do municipio onde o imposto & devido.

- Prestador enquadrado no Simples Nacional.







Prefeitura de Goiania Numero daNota 17
Secretaria Municipal de Finangas Data Emissio 18/02/2020

Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e i P,
AIDF 7897/2019 Cadigo Verificagcdo S5BR-MIBP

PRESTADOR DOS SERVICOS

CPF/CNPJ 32.523.135/0001-28 Inscrigdo Municipal 4742699
Nome/Razdo Social  FS GAVA PRODUCAO ARTISTICA EIRELI

Enderego R DA PERCA N.79 QD.33 LT.05

Bairro JD ATLANTICO

Municipio GOIANIA - GO CEP 74343470 Telefone (62) 36360058

TOMADOR DOS SERVICOS
Nome/Razao Social MUNICIPIO DE MUCURI

CPF/CNPJ 13.761.705/0001-73

Endereco AVENIDA PETROBRAS N. 258
Bairro CENTRO

Municipio MUCURI - BA CEP 45330000

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

REFERENTE A CACHE DE APRESENTACAO MUSICAL COM QO ARTISTA GABRIEL GAVA NO DIA 23/02/2020 NO MUNICIPIO DE
MUCURI - BA DURANTE O CARNAVAL 2020.

CONTRATO: IL11-20

INEXIGIBILIDADE: 1L11-2020-1

OBS.: EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL COM ALIQUOTA DE 3,87% DE ISSQN

INFORMACOES ADICIONAIS

BANCO BRADESCO
AGENCIA: 6711
CONTA CORRENTE: 9310-6

tividade 900199900
rtes cenicas, espetaculos e atividades complementares nao especificados anteriormente

Retengdes PIS COFINS INSS IR CSLL
Federais RS 0,00 R$ 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Demonstrativo Calculo do Imposto
Valor dos Servigos R$ 85.000,00 | Valor dos Servigos R$ 85.000,00
(- Desconto Incondicionado R$ 0,00 | (- Desconto Incondicionado R$ 0,00
(=) Retencoes Federais RS 0,00 | (=) Valor da Nota R$ 85.000,00
(-1 ISSQN Retido pelo Tomador RS —- | (=) Dedugdes R$ (**)
(=) Valor Liquido R$ —- | (=) Base de Célculo R$ **)
Servigo prestado em Imposto devido em (*) (x) Aliquota % ")
MUCURI-BA MUCURI-BA {=) Valor do Imposto (ISSQN) R$ )
Valor dos Servigos Desconto Valor da Nota
R$ 85.000,00 R$ 0,00 R$ 85.000,00

Informacdes Importantes: Usuério: 1

(") Imposto devido no local da prestagéo do servigo na forma do Artigo 54/CTM.
(**) Os dados referentes a Deducdes, Base de calculo, Aliquota e Valor do ISSQN néo podem ser gerados, ja que essas informagbes
dependem da legislagao do municipio onde o imposto é devido.
- Prestador enquadrado no Simples Nacional.







Secretaria Municipal de Finangas Data Emissao 13/07/2022
Nota Fiscal de Servigos Eletrdnica - NFS-e S di P,
ADE a7/ 315 Cadigo Verificagdo JIN4-M3LP

PRESTADOR DOS SERVICOS

CPF/CNPJ 32.523.135/0001-28 Inscrigdo Municipal 4742699
Nome/Razao Social FS GAVA PRODUCAO ARTISTICA EIRELI

Endereco AV DEPUTADO JAMEL CECILIO N.2690 QD.B26 LT.1617 1617BLOCO TOKYO

Bairro JD GOIAS

Municipio GOIANIA - GO CEP 74810100 Telefone (62) 34346278

TOMADOR DOS SERVICOS
Nome/Razao Saocial MUNICIPIO DE PONTO CHIQUE

CPF/CNPJ 01.612.500/0001-47

Endereco PRACA SANTANA N. 242

Bairro CENTRO

Municipio PONTO CHIQUE - MG CEP 39280000

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

CACHE DE APRESENTACAQO ARTISTICA DO CANTOR GABRIEL GAVA A REALIZAR-SE DIA 24/08/2022 NO PARQUE DE
VAQUEJADA NO MUNICIPIO DE PONTO CHIQUE-MG.

CONTRATO NR 048/2022

INEXIGIBLIDADE DE LICITACAO NR 01/2022

,MPRESA OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL COM ALIQUOTA DE ISS 4,40%

INFORMAGCOES ADICIONAIS

DADOS BANCARIOS
ITAU (341)
AG 5440

/C 09694-8

tividade 823000100
Servicos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

Retengdes PIS COFINS INSS IR CSLL
Federais RS 0.00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00
Demonstrativo Calculo do Imposto
Valor dos Servigos R$ 85.000,00 | Valor dos Servigos R$ 85.000,00
(- Desconto Incondicionado R$ 0,00 | (-) Desconto Incondicionado R$ 0,00
(-1 Retencoes Federais R$ 0,00 | (=) Valor da Nota R$ 85.000,00
(-1 1SSQN Retido pelo Tomador RS — | (=) Dedugdes R$ "
(=) Valor Liquido R$ —- | (=) Base de Calculo R$ £
Servigo prestado em imposto devido em (*) (x) Aliquota % ")
PONTO CHIQUE-MG PONTO CHIQUE-MG (=) Valor do Imposto (ISSQN) R$ (™)
Valor dos Servigos Desconto Valor da Nota
R$ 85.000,00 R$ 0,00 R$ 85.000,00
Informacoes Importantes: Usudrio: 2

- ESTA NOTA FISCAL SUBSTITUI A NOTA N° 45.

(*) Imposto devido no local da prestagao do servigo na forma do Artigo 54/CTM.

(**) Os dados referentes a Dedugdes, Base de calculo, Aliquota e Valor do ISSQN nédo podem ser gerados, ja que essas informagdes
dependem da legislagdo do municipio onde o imposto é devido.

- Prestador enquadrado no Simples Nacional.
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